
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei 

“Lavori di sistemazione e messa in sicurezza dei locali dell’ex lavanderia nel plesso ex IAI”. 

Approvazione progetto ed Assunzione impegno di spesa di € 18.352,40. 

Affidamento diretto alla Ditta AZP S.r.l. unipersonale, con sede in Messina (art. 36 c.2 lett.a) D.Lgs. 50/16 e 

ss.mm.ii.).  

 CIG: ZF22B4A454 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE DI P.O. 

PREMESSO CHE, questa Città Metropolitana deve provvedere alla realizzazione e manutenzione degli edifici 

di proprietà di questo Ente, nonché al mantenimento dello stato di sicurezza, anche verso terzi, dei locali di 

proprietà; 

CHE, a seguito di segnalazione da parte del Servizio Turismo di questo Ente, sono stati effettuati sopralluoghi 

presso l’immobile sito in via San Paolo ex IAI, che ospita gli uffici del sopracitato Servizio e si è accertato che 

negli anni si sono verificate delle infiltrazioni di acqua che hanno reso alcuni locali parzialmente inutilizzati, 

creando disagio ai dipendenti in essi allocati; 

VISTO il progetto dei lavori redatto dai tecnici del Servizio Edilizia Metropolitana, approvato dal RUP ing. 

Giacomo Russo, per un importo complessivo di € 22.000,00 di cui € 16.407,09 quale importo dei lavori a base 

d’asta (comprensivi di € 1.457,92 quale importo per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso) 

ed € 5.592,91 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

CHE, l’affidamento dei lavori di cui sopra si rende urgente ed indifferibile, per tutelare la sicurezza e la salute 

dei dipendenti in servizio nello stabile; 

CONSIDERATO CHE trattandosi di lavori di importo inferiore a € 40.000,00 per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 c.2 lett.a) del D.Lgs. 50/16 e 

ss.mm.ii., (aggiornato con la legge 55/2019); 

CHE, stante l’urgenza, è stata contattata, per le vie brevi, la ditta AZP S.r.l. unipersonale, con sede in Messina, 

Piazza S. Nicolò, 21 – Zafferia, P.I. 01425870837, individuata tramite sorteggio tra le ditte iscritte all’albo degli 

Operatori economici dell’Ente, nel rispetto di un criterio di rotazione degli affidamenti, che risulta avere le 

caratteristiche richieste per i lavori in oggetto ed in possesso di idonei requisiti tecnico-professionali ;  

1704 27/12/2019

1457 30/12/2019



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO il verbale del 20.12.2019, di affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii,  con il quale la succitata Ditta accetta di eseguire l’intervento urgente alle condizioni della 

specifica tecnica, con un ribasso del 20% sui prezzi in essa indicati, per un importo contrattuale netto pari ad € 

13.417,26, compresi gli oneri della sicurezza, oltre IVA; 

CHE la spesa complessiva di cui sopra è pari ad € 18.352,40, di cui € 11.959,34 per lavori al netto del ribasso 

d’asta, € 1.457,92 per oneri di sicurezza, € 2.951,80 per IVA al 22% ed € 1.983,35 per ulteriori somme a 

disposizione, è garantita dalle risorse finanziarie stanziate al capitolo 7498 del Bilancio 2019; 

RICHIAMATI: 

- la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano, n. 45 del 

18.12.2019, di approvazione del Bilancio di previsione 2019; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011”; 

- L’art 183 del D.Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;      

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC;  

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

VISTA la D.D. n. 1139 del 27/11/2019 di prosecuzione dell’incarico al sottoscritto, di Posizione Organizzativa e 

di delega, da parte del Dirigente, allo svolgimento delle funzioni dirigenziali ex art.17 c.1 bis D.Lgs. 

N.165/2001; 

 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE il progetto relativo ai “Lavori di sistemazione e messa in sicurezza dei locali dell’ex lavanderia nel 

plesso ex IAI”, dell’importo complessivo di € 22.000,00 di cui € 16.407,09 quale importo dei lavori a base 

d’asta (comprensivi di € 1.457,92 quale importo per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso) 

ed € 5.592,91 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

PRENDERE ATTO CHE l’intervento riveste carattere d’urgenza e l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si rende necessario per garantire la piena funzionalità del 

Servizio “Turismo”e per tutelare la sicurezza e la salute dei dipendenti in servizio nello stabile; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

APPROVARE il verbale del 20.12.2019 di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016, completo delle dichiarazioni, con le quali la Ditta interpellata AZP S.r.l. unipersonale, P.I. 

01425870837 accetta di eseguire l’intervento urgente alle condizioni contenute nello stesso, con un ribasso 

del 20,00% sul prezzo a base di gara; 

AFFIDARE, previo accertamento del possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, alla ditta AZP S.r.l. 

unipersonale, con sede in Messina, Piazza S. Nicolò, 21 – Zafferia, P.I. 01425870837, l’esecuzione dei “Lavori 

di sistemazione e messa in sicurezza dei locali dell’ex lavanderia nel plesso ex IAI”, per un importo 

contrattuale di € 11.959,34, oltre oneri di sicurezza per € 1.457,92 ed IVA per € 2.951,80, oltre somme a 

disposizione;  

PRENDERE ATTO CHE la spesa complessiva occorrente è pari ad € 18.352,40  al netto del ribasso del 20% ed 

IVA compresa;  

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di € 18.352,40 di seguito 

indicata: 

Missione  01 
 

Programma  05 Titolo  1 Macroagg 1.3 

Cap./Art. 7498 Descrizione Spese per manutenzione straordinaria immobili di proprietà 
provinciale 

SIOPE   CIG: ZF22B4A454 CUP   

Creditore AZP S.r.l. unipersonale 

Causale Lavori di sistemazione e messa in sicurezza dei locali dell’ex lavanderia nel plesso ex IAI 

Modalità finan. Bilancio  

Imp./Prenot.   Importo   18.352,40 

IMPUTARE la spesa complessiva di 18.352,40, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2019  7498  2019 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2019 18.352,40 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che:  

__ il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 X  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e 

pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

RENDERE NOTO, che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giacomo Russo, Responsabile del 

Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione Servizi Tecnici Generali della Città Metropolitana di Messina; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento 

dell’Ente”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line. 

FORMALIZZARE l’affidamento trasmettendo gli atti e quant’altro necessario all’Ufficio Contratti ai sensi del 

vigente Regolamento, per gli adempimenti consequenziali. 

Allegati: 1) Relazione tecnica e quadro economico di progetto 2) Verbale del 20.12.2019. 

                                                                                            

     Il Responsabile dell’Istruttoria 
         dott.ssa Nicoletta Marcianò 
 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Ing. Giacomo RUSSO 

Delegato Funz. Dirigenziali 
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

(D. D. n. 1139 del 27/11/2019) 
 
 
 
 

 

 Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

                     IL DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI  

                                                                                                                                         Ing. Giacomo RUSSO 

 

Lì _______________                                                  _________________________ 

 

 


